
Министерство по физической 
культуре и спорту  

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Физическэй култуураҕа уонна 
успуорка министиэристибэтэ 

 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
 

Об утверждении методических рекомендаций  
по организации тренировочного процесса организациями, 
осуществляющими спортивную подготовкуна территории  

Республики Саха (Якутия) в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) 

 

В целях обеспечения непрерывного тренировочного процесса 

спортсменов, занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную 

подготовкув период распространения коронавирусной инфекции COVID – 

2019 на территории Республики Саха (Якутия) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить методические рекомендации по организации 

тренировочного процесса организациями, осуществляющие спортивную 

подготовку на территории Республики Саха (Якутия) в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) согласно 

приложению. 

2. Руководителям учреждений спортивной подготовки 

руководствоваться настоящими методическими рекомендациями при 

организации тренировочного процесса. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. министра [SIGNERSTAMP1] С.С. Чердонов 



Приложение  
к приказу Министерства 

по физической культуре и спорту 
Республики Саха (Якутия) 

от ___ _______ 2020 г. № ____ ОД  
 

Методические рекомендации 
по организации тренировочного процесса организациями, 

осуществляющими спортивную подготовку 
на территории Республики Саха (Якутия), в условиях  

распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) 
 

Основное положение 

1. Настоящие методические рекомендации разработаны в соответствии 

с Федеральным законом от 23.11.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации», в соответствии с утвержденными 

федеральными стандартами спортивной подготовки по видам спорта. 

2. Настоящие методические рекомендации разработаны в целях 

обеспечения непрерывного тренировочного процесса организациями, 

осуществляющими спортивную подготовку на территории Республики Саха 

(Якутия) (далее – Организации) в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

 

Примерная модель  
организации тренировочного процесса, в условиях 

распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) 
 

Организация осуществляющая спортивную подготовку: 

1. Разрабатывает и утверждает локальный акт (приказ, положение) 

об организации организации тренировочного процесса в организациях, 

осуществляющих спортивную подготовку, в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

2. Формирует расписание тренировочных занятий в соответствии с 

тренировочным планом по каждому виду спорта. 



3. Информирует спортсмена и его (ее) родителя (законного 

представителя) оборганизации тренировочного процесса, и знакомит их под 

роспись расписанием занятий, графиком проведения текущего контроля, 

отчета исполнения плана тренировки. 

4. Проводит инструктаж по технике безопасности. 

5. Организует противоэпидемические мероприятия, включающие: 
уборку всех помещений с применением моющих и 

дезинфицирующих средств и очисткой вентиляционных решеток 

непосредственно перед началом функционирования Организации; 

обеспечение условий для гигиенической обработки рук с 

применением кожных антисептиков при входе в Организацию, помещения 

для приема пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты; 

ежедневную влажную уборку помещений с применением 

дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей; 

генеральную уборку не реже одного раза в неделю;  

регулярное обеззараживание воздуха с использованием 

оборудования по обеззараживанию воздуха и проветривание помещений; 

установка сигнальных разметок в раздевалках с учетом социальной 

дистанции не мене 1,5 метров. 

6. Организовывает тренировочный процесс, согласно 

федеральных стандартов спортивной подготовки по видам спорта, не более 

50 человек, с загрузкой объектов в объеме не более 50% от 

единовременной пропускной способности спортивного сооружения. 


